igérete beváltására kénstszeritendő.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis ...
maioris ecclesie et ... sancti Thome Strigoniensis prepositis,
salutem et apostolicam benediccionem. Sua nobis Newronina
et Anselmus laici peticione monstrarunt, quod, cum eis de
iudaice pravitatis errore ad fidern conversis orthodoxam, di-
leetus filius .. " abbas sancti Martini de monte Pannonie, in
quadam pecunie summa et rebus aliis promiserit, quoad
vixerint, annis singulis providere, prout in litteris suis per-
speximus contineri, ipse id efficere denegavit. Unde eidem abbati
nostris damus litteris in mandatis, ut dictis Newronio et Anselmo
·iuxta promissionem suam sic liberaliter studeat providere. quod
eos ad fidern catholicam non peniteat accessisse, et nos devo-
cionem suam debeamus merito commondare. Ideoque discre-
cioni vestré per apostolica scripta mandamus, quatenus si
dictus abbas mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos
eum ad id mónicione . premissa per consurarn ecclesiasticam,
appellacione remota, previa racione cogatis. Daturu Perusii,
scptimo idus Maii,' pontificatus nostri anno nono.

. Árpádkori új okmánytár, II. 41. 1.
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20.

1239 deczembel' 12. lX. Gergely papa IV. Béla azon kérelmére,
hogy miként azelőtt a portuoali kil'álynak, úgy neki is engedje
meg, hogy a közjövedelmeket zsidóknak vagy pogányoknak el-
adja: a kérelernnek eleget tesz. Kiköti azonban, hogy kereszté-
nyeket .elönyben részesitsen. A jJ(wtHgali királyhoz intézett decre-
tHm ugyanis kiköti, hogy közfig?/ckben zs'idó keresztény fölött elöny-
ben nem részcsithető s IIogy mcqbialuüo keresztéruj ember álli-
tandó Ct zsidó mellé s csak annak nevében kezelhet-i a zsidó a

közjövedelmet.

Gregorius - carissimo in Christo filio nostró -,illustri
regi Ungarie salutem. Quia inter ceteros orbis principes per-
sonam tuam specialis prerogativa dileccionis amplectimus,
libenter illa efficimus, in quibus regalis honoris commodum
credimus procurari. Hinc est, quod quum nobis duxeris suppli-
candum. ut, sicut olim clare memorie regi Portugallie, quod
redditus suos iudeis vel paganis possit vendere, indulsimus,
ut in decrotali nostra plenius continetur. sic serenitati tue
idem concedere curaremus ; tuis precibus inclinati, regio
celsitudini iuxta formas decretalis eiusdem concedimus pos-
tu lata. Verumtamen honori regio credimus pocius expedire, ut,
si poteris, vendas dictos reditus christianis. Tenor autern
decretalis ipsius talis est: Ex speciali, quam erga· illnatrem
regem Portugallie gerimus. caritatis affectu mandamus, qua-
tenus regern illum sollicite inducatis, ne in officiis publicis
iudeos christianis preficiat, sicut in generali concilio con-
tinetur. et si forte reditus suos iudeis vendiderit vel paganis,
christianum tum deputet, de gravaminibus inferendis clericis
et ecclesiis non suspectum, per quem. iudei sive saraesni
sine christianorum iniuria iura regalia consequantur. Datum
Lateráni, quarto idus Decembris, pontificatus nostri anno
decimotercio.

Fejér, Cod. Dipl. IV. 1. 174. 1. és Theiner, Vetera monum. 1.
173. lap.
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21.

1243 januá?' 13. 1"yitra. IV. Béla királ?) Simon. lovagnak Csenke
(Komaromm. :» pusztát adományozza azokért a szolqálatokért, me-
lyeket a ki1'álY1wk úgy a tatárjárás idejében, valamint Eszterqom.
rneqvédésekor tett. Ezt a birtokot Simon már egysze1' II. Endrétot
hü szolgálatai jutalmáu! kapta, dc IV. Béla az akkori viszonsjokra.
való tekintettel ezt töle elvette és Tcka zsidónak, valarnint utódai-
nak. ajándékozta. Most azonban k'(jelenti" hog?) ezentúl. ahhoz a
birtokhoz senkinek joga nincsen, sem Tekának, sem másnak, a

kié a birtok azelött volt.

Bela, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame,
Servie, Galicie, Lodomeríe Cumanieque rex, universis Christi
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino.
Cum fidelibus eminencia suorum servieorum munera suffra-
gantur. dignum est ipsos adiutos fore munificencie regie dona-
tivis; multo magis eciam ex debito tenetur princeps sua sibi
reddere. que forte minus debite ablata fuerunt ab eodem.
Proinde ad universorum presencium et posterorum noticiarn
harum serie volumus pervenire, quod nos considerantes multi-
plicia servieia dilecti et fidelis nostri comitis Symonis Yspani,
que imprimis felicis recordacionis patri nostro, domino Andree,
illustri regi Hungarie, et nobis postmodum, nec non regno
nostro tam in deferendis legacionibus nostris extra regnum,
quam in ipso corpore regni nostri laudabiliter impendit, qui
et in adventu pestifero Tortorerum tam in conflictu. cam-
pestri, quam eciam in conseroacione eastri Strigoniensis exer-
cuit nobis servicicrum eximia laude digna; eidem in memo-
riam multiplicium obsequiorum et probitatum eius, non
tamen in plenam recompensacionem, cum ardua et pellucida
ipsius acta plus satis meriti requirant, quam presencium series
manifestat, terram Chenke cum insula, feneto et aliis perti-
nenciis suis, quam ipse Symon comes ex c1onacione eiusdem
laudande memorie patris nostri, quondam serviciis suis pro-
merentibus obtinebat, sed nos ab ipso receptarn Teche iudeo,
prout tunc accic1it, dederamus, redidimus, restituimus, damus,
donamus, conferimus, sibi et suis heredibus, heredumque sue-
cessoribus, iure perpetuo possidendam, in cuius terre posses-
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sionem introduci fecimus eundem per dilectum et fidelem no-
strum Achillem, prepositum sancti Salvatoris. ut igitur eadem
terra Chenke sibi et posteritati perpetuo perseveret, prout
eam Techa iudeus ex donacione nostra tenebat, nec ab aliquo
vel aliquibus odvornicis, ad quos anti quitus pertinebat, valeat
in posterum processu temporis molestari, presentes in per-
petuam huius rei memoriam concessimus litteras dupplicis
sigilli nostri munimine iure perpetuo roboratas. Datum Nitrie,
per manus magistri Benedicti, aule regie cancellarii, prepositi
Albensis et eleeti Colocensis, anno domini millesimo ducente-
simo quadragesimo tercio, vigesimo kalendas Februarii, regni
autern nostri anno octavo.